qui fuerint, et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Dat. Viterbii⁴ etc.

a) *Überschrift fehlt*

b) *wohl statt Amanevus*

¹ *Auch (Gers). Vgl. Nr. 82 Anm. 1.*

² *Nicht identifiziert.*

³ *Nicht identifiziert.*

⁴ *Viterbo.*

84.^a

.. dei gratia Camerinen.¹ episcopus. Discreto viro .. salutem in domino. Virtutem meritis, quibus apud nos multipliciter commendaris, inducimur et hortamur, ut te speciali prosequamur gratia et favore. Hinc est, quod canonicatum, locum et beneficium plebis de .. nostre diocesis, in qua beneficiorum collatio ad nos pertinet pleno iure, tibi cum totius iuris plenitudine conferimus teque de ipsis per nostrum anulum investimus, volentes, ut canonicus predictae plebis de cetero habearis et locum ac beneficium obtineas in eadem.

a) *Überschrift fehlt*

¹ *Camerino (Prov. Macerata). Es handelt sich wohl um Guido, Bischof von Camerino 1250-1259, 1243 als Rektor im Patrimonium S. Petri und Herzogtum Spoleto nachgewiesen. Vgl. GAMS 679; EUBEL 1,161.*

85.^a

Guido etc.¹ Provido viro etc. salutem etc. Attendentes virtutum merita discreti viri I. canonici etc., quibus apud nos multipliciter commendatur, sibi canonicatum, locum et beneficium .. plebis nostre diocesis cum totius iuris plenitudine^b contulimus ipsumque per nostrum anulum investivimus de eisdem. Quocirca discretioni vestre precipiendo mandamus, quatinus plebanum et canonicum dicte plebis moneatis et efficaciter inducatis, ut predictum I. in eorum recipiant canonicum atque fratrem et sibi stallo in choro et loco in capitulo assignatis eidem I. de proventibus | ipsius^c plebis sicut uni ex aliis ministrare procurent predictos plebanum et canonicum auctoritate nostra ad id

f. 49r

per censuram ecclesiasticam compellendo, super quibus plenariam vobis concedimus facultatem.

^{a)} Nachtrag von derselben Hand, da rechts über den Rand hinausgehend und auf f. 49 r unten fortgesetzt; Überschrift und § fehlen ^{b)} -e- korrigiert ^{c)} ab hier Forts. auf f. 49 r unten (Nachtrag)

¹ Es handelt sich wohl um Guido, Bischof von Camerino (Prov. Macerata). Vgl. Nr. 84 Anm. 1.

86. Forma super defectu natalium.

.. Episcopo Esculan.¹ Ex parte .. de .. clerici tue diocesis fuit nobis humiliter supplicatum, ut super defectu natalium, quem patitur de presbitero genitus et soluta, dispensare cum eo misericorditer curaremus. De tua itaque circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes fraternitati tue per apostolica scripta^a mandamus, quatinus consideratis diligenter circumstantiis universis, que circa idoneitatem persone fuerint attendende, si paterne non est incontinentie imitator sed bone conversationis et vite, aliasque sibi merita suffragantur, ad dispensationis gratiam obtinendam, quod huiusmodi non obstante defectu ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium,^b etiam si curam habeat animarum, obtinere valeat, secum auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire, ita tamen, quod dictus R., si eum post dispensationem huiusmodi beneficium curam animarum^c habens obtinere contigerit, ad ordines, quos ipsius beneficii cura requirit, se faciat statutis temporibus promoveri et in eo residentiam faciat personalem, alioquin huiusmodi gratia quoad beneficium cum cura nullius penitus sit momenti.

^{a)} folgt Rasur ^{b)} interlinear darüber geschrieben ^{c)} a- korrigiert

¹ Ascoli Piceno.

87. Super eodem.

Eidem. Accedens ad presentiam nostram R. de .. presbiter tue diocesis nobis humiliter supplicavit, ut super defectu^a natalium, quem patitur de presbitero genitus et soluta, quod in^a susceptis ordinibus ministrare et ecclesiasticum

beneficium obtinere valeat, dispensare misericorditer curaremus. Ad te igitur remittentes eundem mandamus, quatinus consideratis diligenter circumstantiis universis, que circa idoneitatem persone fuerint attendende, si inveneris, quod^b sit paterne incontinentie imitator sed bone conversationis et vite aliasque sibi merita suffragantur, ad dispensationis gratiam obtinendam super premissis auctoritate nostra statuas circa ipsum, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire, ita tamen, quod ad beneficium etc.¹

^{a-a)} *auf Rasur*

^{b)} *non zu ergänzen*

¹ *Nach Nr. 86 zu ergänzen. Vgl. dazu HERDE, Audientia 2,562f. Q 22,1 u. 579f. Q 22,18.*

88. Super eodem.

Dilecto filio .. etc. Illegitime genitos, quas^a vite decorat honestas, nature vitium minime decolorat, quia decus virtutis geniture maculam abstergit in filios^b et pudicitia morum pudor originis aboletur. Cum itaque pater tuus subdiaconus, sicut in nostra proposuisti presentia, te genuerit ex soluta, nos attendentes, quod defectum natalium suppleas merito probitatis redimens favore virtutum, quod ortus odiosus ademit, devotionis tue supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut huiusmodi non obstante defectu^c ad sacros ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curant^d habeat animarum, ac episcopatus et aliarum dignitatum honorem recipere valeas, si ad illud te contigerit annotari. Nulli ergo etc.¹

^{a)} *statt quos durchstrichen*

^{b)} *statt filiis*
^{d)} *statt curam*

^{c)} *darüber überflüssiger Kürzungsstrich*

¹ *Wie die Klausel „Nulli ergo ...“ und die zu ergänzende Klausel „Si quis autem ...“ belegen, handelt es sich hier um littere de gratia in der Form der littere cum serico. Vgl. dazu HERDE, Beiträge 59ff.; DERS. Audientia 2,576 Q 22,13a u. 582ff. Q 22,20a-e.*

f. 49v

89.^a

.. Abbati monasterii de .. Regularis ordinis professoribus nonnumquam aliqua religionis favore specialiter conceduntur, que solent aliis interdicti. Cum igitur

nobis ex parte tua fuerit humiliter supplicatum, ut cum dilecto filio T. presbitero, tui monasterii monacho, super defectu natalium, quem patitur de presbitero genitus et soluta, quod eo non obstante in susceptis ministrare ordinibus et ad regulares administrationes ipsius ordinis assumi valeat, misericorditer curaremus, de tua igitur circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes, presentium tibi auctoritate committimus, quatinus cum ipso, si laudabiliter est in eodem monasterio conversatus et alas^b ad huiusmodi dispensationis gratiam sibi merita suffragantur, super premissis auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expedire.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *statt alias, l aus d korrigiert*

90.^a

Dilecto filio .. Volentes a te adimi notam originis, quam culpa tuorum intulit genitorum, tibi, cui nobilis viri .. devota supplicatio suffragatur, ad huiusmodi vel apostolice sedis gratiam obtinendam, ut non obstante, quod .. pater tuus solutus de soluta suscepit, ad omnes sacros ordines promoveri et ecclesiasticum,^b etiam si curam habeat animarum, obtinere valeas, de benignitate sedis apostolice auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *beneficium zu ergänzen*

91.^a

Eidem. P. pater tuus nobilis humiliter supplicavit, ut, cum ipse^b solutus te genuerit de soluta nec aliam prolem habeat, de consueta sedis apostolice clementia deberemus super tuis natalibus dispensare. Nos igitur eiusdem supplicationibus inclinati, tecum super hoc, ut succedere tamquam legitimus in bonis paternis valeas, auctoritate presentium dispensamus, ita tamen, quod, si predictus pater tuus prolem habuerit de uxore, non adequeris eidem, sed congruam de bonis ipsius possis ab ipso recipere portionem.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *folgt te expungiert*

92.^a

Constitutus in presentia nostra ..^b nobis humiliter supplicavit,^c ut, cum nonnulli clerici tue civitatis et diocesis defectum in natalibus patiantur, quorum aliqui ad maiores, quidam autem ad minores ordines et ecclesiasticum beneficium sine dispensatione sedis apostolice sunt promoti, dispensandi cum eis, qui paterne imitatores incontinentie non existunt sed litterature sufficientis,^d qui non sunt de incestu seu adulterio vel in sacerdotio procreati, tibi licentiam concedere dignemur. Tuis igitur precibus inclinati auctoritate tibi presentium concedimus postulata.

^{a)} *Überschrift fehlt*

^{b)} *Reverenzpunkte auf Rasur*

^{c)} *vit korrigiert*

^{d)} *statt sufficientes*

93.^a

f. 50r

Constitutus in presentia nostra nobis humiliter supplicasti, ut cum clericus tue^b civitatis et diocesis dispensandi super defectum natalium tibi licentiam de benignitate solita largiremur. Nos igitur fraternitati tue,^c de qua plenam in domino fiduciam obtinemus, presentium tibi auctoritate concedimus, quatinus cum eisdem, dummodo | aliquis ipsorum de incestu aut adulterio vel de regulari genitus non existat nec ipsi paternam sint incontinentiam imitantes sed bone conversationis et vite aliasque sibi merita suffragantur, ad dispensationis gratiam obtinendam, quod non obstante predicto defectu ministrare in predictis ordinibus et ad superiores promoveri valeant, auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum ipsorum saluti videris expedire.

^{a)} *Überschrift fehlt*
^{d)} *presentium m(andamus)*

^{b)} *e aus a korrigiert*

^{c)} *folgt Rasur, von*

94.^a

Episcopo Autisiodoren.^{b 1} Accedens ad presentiam nostram M. diaconus, rector ecclesie sancte Marie de .. tue diocesis, nobis humiliter supplicavit, ut super defectu natalium, quem patitur de presbitero gentius et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu in susceptis ordinibus ministrare ac ad sacerdotium promoveri et eandem ecclesiam, cui cura est animarum annexa,^c licite retinere

premissis auctoritate nostra dispenses, prout secundum deum anime sue saluti videris expendire.^b Dat. etc.

^{a)} f. 50v leer

^{b)} statt expedire

¹ Ferentino (Prov. Frosinone).

² Troia (Prov. Foggia).

³ Früher Bauco, heute Boville Ernica (bei Frosinone sö. von Rom, Prov. Frosinone); vgl. HERDE, Beiträge 39.

⁴ Veroli (sö. von Rom, Prov. Frosinone).

96. Forma secundum apostolum sumpta de bullata, require hoc
sigerum in quarto folio.^a

.. Episcopo Lausanen.¹ Cum dilectus filius Iohannes de .. presbiter,² lator presentium, a te fuerit, sicut asserit, in presbiterum ordinatus nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus,^b nos felicitatis recordationis I. pape, predecessoris nostri,³ qui ordinatis sine certo titulo per ordinatores vel presentatores seu successores eorum providere^c voluit,⁴ vestigiis inherentes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dilectus filius .. prior de Beuaz tue diocesis,⁵ cui examinationem ipsius duximus committendam, te citato legitime, vel per te ipsum vel idoneum responsalem intersis et tam super idoneitate persone quam etiam super qualitate et quantitate beneficii proponere tibi liceat, quicquid rationabiliter duxeris proponendum, eum idoneum esse repererit et ecclesiastico beneficio non indignum, tamdiu ei vite necessaria congrue subministres, donec per te fuerit competens ecclesiasticum beneficium assecutus. Quod si eum ad presentationem alicuius vel aliquorum virorum ecclesiasticorum, qui ei providere possint, in competenti ecclesiastico beneficio promovisti, per representantem vel successorem ipsius, si ille forte decesserit, iuxta prescriptam formam ei facias provideri, sciturus pro certo, quod, si per examinationem eius fuerit repertus idoneus^d et tu ei iuxta mandatum apostolicum neglexeris providere, cum hoc nobis per ipsius litteras innotuerit,^e te ad id exequendum^f compelli, sicut expedit, faciemus. Dat. etc.

^{a)} folgt X

^{b)} folgt am Rand getilgtes nos

^{c)} statt provideri

^{d)} darüber überflüssiger Kürzungsstrich durchstrichen

^{e)} erit korrigiert

^{f)} x korrigiert, interlinear darüber ex-Kürzung

¹ *Lausanne (Kanton Waadt).*

² *Nicht identifiziert.*

³ *Innocenz III.*

⁴ *X 3.5.16 (1198 April 3) (POTTHAST 71 = Reg. 1, 76; ed. HAGENEDER-HAIDACHER, Die Register Innocenz' III. 1, 113ff. Nr. 76). Zur Überlieferung vgl. R. v. HECKEL, Die Verordnung Innocenz' III. über die absolute Ordination und die Forma „Cum secundum apostolum“, in: HJb 55 (1935), 277ff.; DERS., Zur Geschichte der Forma „Cum secundum apostolum“, in: HJb 57 (1937), 86ff.; HERDE, Audientia 2, 633f. Anm. 7 mit weiterer Literatur.*

⁵ *Bevaix (Kanton Neuenburg).*

f. 51v

97. Contra episcopum, qui sine titulo beneficii ordinavit, ut
ordinato de beneficio vel vite necessariis provideat.^a

Iud. Cum dilectus filius Iohannes de Fontanis¹ presbiter, lator presentium, a venerabili fratre nostro .. Lausanen.² episcopo fuerit, sicut asserit, in presbiterum ordinatus nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus, nos felicis recordationis I. pape, predecessoris nostri,³ qui ordinatis sine certo titulo per ordinatores vel presentatores seu successores eorum provideri voluit,⁴ vestigiis inherentes eidem episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut, si tu, cui examinationem ipsius duximus committendam, eum idoneum esse repereris et ecclesiastico beneficio non indignum, tamdiu ei vite necessaria congrue subministret,^b donec per eum fuerit competens ecclesiasticum beneficium assecutus. Quod si eum ad presentationem alicuius vel aliquorum virorum ecclesiasticorum, qui ei providere possint, in competenti ecclesiastico beneficio episcopus ipse promovit, per representatorem vel successorem ipsius, si ille forte decesserit, iuxta prescriptam formam ei faciat provideri. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eodem episcopo citato legitime, ut per se ipsum vel idoneum responsalem intersit et tam super idoneitate persone quam etiam super qualitate et quantitate beneficii proponere sibi liceat quicquid rationabiliter duxerit proponendum, inquiras, que circa personam et idoneitatem ipsius fuerint inquirenda, et, si eum ad obtinendum ecclesiasticum beneficium reppereris non indignum, dictum episcopum ad providendum ei iuxta formam mandati apostolici moneas diligentius et inducas. Quod si monitis tuis acquiescere forte noluerit, quod super hiis inveneris, tuis nobis litteris intimare procures, ut eum ad provisionem ipsius, si dignus fuerit, compelli, sicut expedit, faciamus. Dat. etc.^c

a) *Überschrift von Hand saec. XV nachgetragen*

b) *statt subministres*

c) *Rest von f. 51v leer*

¹ *Möglicherweise Fontaines-les-Blanches (Diöz. Tours). Nicht identifiziert.*

² *Lausanne (Kanton Waadt).*

³ *Innocenz III.*

⁴ *Vgl. Nr. 96 Anm. 4.*

f. 52r^a

98. Remissio examinis testium sub bulla ad partes.

Urbanus episcopus etc.¹ Dilectis filiis .. sancti Iuliani et .. sancti Thome ecclesiarum Esculanarum² prioribus ac .. plebano de Rayan. Esculan. diocesis³ salutem etc. In causa, que inter dilectos filios capitulum ecclesie Esculane ex parte una et Petrum Alberti Passarelli,⁴ clericum ecclesie sancti Leonardi Esculan.,⁵ super receptione ac provisione ipsius P. in eadem ecclesia Esculan. ex altera vertitur, per appellationem ad sedem apostolicam legitime devoluta dilectum filium magistrum B. Yspanum⁶ capellanum nostrum dedimus partibus auditorem. Verum quia lite coram eodem capellano in causa huiusmodi legitime contestata factisque positionibus et responsionibus ad easdem per ea, que fuerunt hinc inde in presentia illius proposita de causa ipsa non potuit plene liquere, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus capitulum ipsum per aliquos de se ipsis, qui magis super hoc veritatem agnoscant, in animabus eorum prestare faciatis iuramentum de veritate dicenda et positionibus dicti Petri, quas auditor ipse vobis una cum articulis et interrogatoriis partium sub suo sigillo mittit inclusas, respondere legitime faciatis eos ad id, si opus fuerit, monitione premissa appellatione postposita per censuram ecclesiasticam compellendo ac tandem testes, quos utraque pars coram vobis duxerit super huiusmodi suis articulis producendos, per vos vel per alios neutri patri suspectos ad hoc idoneos infra duorum mensium spatium a receptione presentium prudenter recipere ac iuxta interrogatoria ipsa diligenter examinare curetis. Si vero altera partium seu ambe huiusmodi testes contra se productos voluerint reprobare, vos super huiusmodi reprobatione testes alios, qui fuerint hinc inde producti, sapienter admittere ac iuxta interrogatoria vobis a partibus exhibenda vel, si ea vobis non exhibita fuerint, secundum datam vobis a deo prudentiam infra unum alium mensem predictos duos menses immediate sequentem examinare sollicito studeatis depositiones

f. 52v

omnium predictorum testium fideliter in scriptis redactas una cum positionibus ipsius et responsionibus, que ad eas facte fuerint, ac interrogatoriis et articulis memoratis sub nostris sigillis inclusis ad nostram presentiam quamtotius transmissuri, prefixo eisdem partibus termino peremptoria | quindecim dierum a fine ipsius unius mensis computandorum, quo per procuratores idoneos cum omnibus actis, iuribus et rationibus suis causam huiusmodi contingentibus nostris se conspectui representent iustam dante domino sententiam recepturam. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. apud Urbemveterem II non. augusti, pontificatus nostri anno secundo.⁷

^{a)} Registrata am Kopfende der Seite

¹ Urban IV.

² S. Iulianus, Ascoli Piceno. Nachweise: P. SELLA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Marchia, Bd. 1, Città del Vaticano 1950 (Studi e Testi 148)*, 585-588, 590. S. Thomas nicht identifiziert.

³ Rayano, Diöz. Ascoli Piceno. Nachweise: P. SELLA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Marchia, Bd. 1, Città del Vaticano 1950 (Studi e Testi 148)*, 591-600.

⁴ Nicht identifiziert.

⁵ S. Leonardo, Ascoli Piceno. Nachweise: P. SELLA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Marchia, Bd. 1, Città del Vaticano 1950 (Studi e Testi 148)*, Nr. 7753, 7812, 7852 u. ö.

⁶ Bernardus Ispanus, päpstlicher Kaplan, Archidiakon von Salnès (Prov. De Galice) und von Saldaña (Prov. De Palencia), Nachweise: *Les registres d'Urbain IV*, Nr. 82, 215, 1049 u. ö.

⁷ 1263 August 4, Orvieto (POTTHAST fehlt).

99.^a

Iud. Dilectus filius .. electus Meten.¹ in nostra proposuit presentia constitutus, quod quamplures in ecclesia Meten. nullis in ea prebendis vacantibus in fratres et canonicos sunt recepti, quorum aliqui, ut una eademque prebenda conferatur eisdem, diversa mandata dilectis filiis .. decano et capitulo predicte ecclesie a diversis eorum executoribus dirigi faciunt et interdum, quia in diversitate huiusmodi satisfacere nequeunt, interdicti seu suspensionis vel excommunicationis in ipsos sententias promulgari. Quare prefatus electus nobis humiliter supplicavit, ut, cum prefata ecclesia sepe propter hoc remaneat debitis obsequiis destituta, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, faciatis vobis omnes litteras directas super provisione receptorum huiusmodi exhiberi, detentores earum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo prehabita

diligenti et legitima discussione^b decernatis, quis eorum primam, quis secundam et quis deinde prebendam de iure ibidem debeat obtinere, ac postmodum, cum vacantes illis, quibus debentur, iuxta decretum vestrum ab eisdem decano et capitulo fuerint assignate et de vacaturis caverint assignandis, prefatas sententias in dictos decanum et capitulum promulgatas auctoritate nostra per vos vel per alium iuxta formam ecclesie relaxare curetis dispensando cum eis super irregularitate, si quam celebrando divina officia seu immiscendo se illis forsitan contraxerunt. Nolumus tamen, quod dilecto filio Stephano decano Tullen., familiari nostro,² cui canonicatum ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici, nec non prebendam, que in ipsa ecclesia Meten.^c per mortem Th. quondam ipsius ecclesie circatoris vacavit,^d contulimus, auctoritate presentium aliquod preiudicium generetur seu quod presentes littere ad^e eum aliquatenus se extendant. Dat. etc.